
Prefeito decreta retorno à ONDA VERMELHA
em Ouro Preto

Por Hellen Perucci

O decreto desta sexta-feira, 14 de janeiro, estabelece que a cidade de Ouro Preto sai
da onda verde para a Onda Vermelha do Minas Consciente, com o objetivo de conter uma
nova cadeia de transmissão do novo Coronavírus. 100% dos leitos de UTI estão ocupados, de
acordo com o último boletim epidemiológico.

Confira:

“  Considerando  a  urgente  necessidade  de  interrupção  de  uma  nova  cadeia  de
transmissão do COVID-19;

Considerando  a  possível  evolução  desfavorável  do  cenário  epidemiológico  no
Municípiode  Ouro  Preto;

Considerando o aumento da taxa de ocupação de leitos na Santa Casa de Misericórdia
de Ouro Preto;

Considerando a Recomendação da Vigilância Estadual na adoção de medidas mais
restritivas no combate ao COVID-19;

 

DECRETA:

Art. 1º Fica o Município de Ouro Preto classificado na “ONDA VERMELHA” do “Plano
Minas Consciente”.”

            Com a Onda Vermelha, as medidas se tornam ainda mais restritivas como: a
proibição  de  eventos,  e  de  atrativos  culturais  e  naturais;  limitação  de  horários  para
academias, clubes e salões de beleza; Horários limitados para bares e restaurantes com
permissão  penas  de  delivery,  sem retirada  no  balcão,   após  horário  determinado  pelo
programa.  Além de medidas mais categóricas com relação ao seguimento de protocolos
sanitários.

 

https://real.fm.br/noticia/1819/prefeito-decreta-retorno-a-onda-vermelha-em-ouro-preto em 04/07/2024 04:27


